ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGI
CPNJ N° 07.963.515/0001-36

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES “A” HABILITAÇÃO E “B” P R O P p S T ^ ^
DE PREÇOS DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2018 “

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2018, às 09:00(nove) horas, na sala
da Comissão Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Boa
Viagem/CE, localizada à Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro - Boa
Viagem/CE, reuniu-se a Comissão de Licitações nomeada pela Portaria n.°
10.01.001/2018 de 10 (dez) de janeiro de 2018 (dois mil e dezoito), composta pelos
servidores Jackson Ferreira Dantas - Presidente, Antônia Sonia Vieira Carneiro
e Januilma Chaves Vieira - Membros, a fim de abrir e julgar os envelopes
contendo as Habilitações e Propostas de Preços da CHAMADA PÚBLICA N°.
002/2018, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS a l im e n t íc io s  da
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE BOA
v ia g e m -c ê . Devidamente publicada, para apresentação da documentação de
habilitação e Propostas de Preços bem como os Projetos de Venda no período de
23 de fevereiro de 2018 a 16 de março de 2018. O presidente deu início a sessão
abrindo os envelopes “A” Habilitação, que foram rubricados e analisados pela
comissão, chegando ao seguinte resultado: AGRICULTORES HABILITADOS:
ANTONIO LIDUINO DE CASTRO, PEDRO ALVES DE LIMA NETO, ANTONIA
MORAIS DA SILVA, RAIMUNDO LEAL DE MORAIS BISNETO, JOSÉ MARIA
LEAL FERREIRA, MARIA LUISA DA SILVA, CARMELICE JESUS DOS SANTOS,
ANA MARTA DOS SANTOS DE PAIVA, ANDRÉ DOS SANTOS PAIVA,
FRANCISCA ALVES DE ARAÚJO, MARIA EDILSA FELIX ALVES, JOSIMAR DA
SILVA VIANA, MARIA RITA VIANA DE OLIVEIRA, VALDECI NOGUEIRA MACIEL,
FRANCISCO NASCIMENTO RIBEIRO, JOSÉ ANTONIO FARIAS CAMPELO,
MARIA LETICE DA SILVA, ANTONIO ADEON VIANA DE OLIVEIRA, LUIS
CORDEIRO DOS SANTOS, LAÉRCIO DE ARAÚJO FERREIRA E COOPDEST
COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES
DO ESTADO DO CEARÁ LTDA, por apresentarem a documentação conforme o
solicitado no edital. AGRICULTOR INABILITADO: RAIMUNDO ANTONIO
GOMES por não apresentar a Certidão solicitada no item II -  b.1, do instrumento
convocatório, a saber: “//)• RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA -
b.1 - a Fazenda Federal (consistindo em Certidão Conjunta Negativa de Débito
quanto aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União (PGFN).” O Presidente passou
então para a próxima fase, abertura dos envelopes “B” PROPOSTAS DE PREÇOS, que MV
foram analisadas junto aos planos de venda gerando o MAPA DE APURAÇÃO DOS f
FORNECEDORES HABILITADOS (PLANOS DE VENDA), no qual constam os valores
individuais por plano de vendas, o total de cada agricultor de acordo com as propostas, e o
total geral de todas as propostas, acostado aos autos deste processo administrativo, *
chegando ao seguinte resultado: PROPOSTAS CLASSIFICADAS: ANTONIO LIDUINO
DE CASTRO, PEDRO ALVES DE LIMA NETO, ANTONIA MORAIS DA SILVA,
RAIMUNDO LEAL DE MORAIS BISNETO, JOSÉ MARIA LEAL FERREIRA, MARIA
LUISA DA SILVA, CARMELICE JESUS DOS SANTOS, ANA MARTA DOS
SANTOS DE PAIVA, ANDRÉ DOS SANTOS PAIVA, FRANCISCA ALVES DE
ARAÚJO, MARIA EDILSA FELIX ALVES, JOSIMAR DA SILVA VIANA, MARIA

Plaça Monsenhor Jose Cândido, n° 100 -  Centro -  Boa Viagem -  Ceara

m  GUI

-
* WÍS-Í#
"  m

fc

ESTADO DO CEARÁ , /

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
CPNJ N° 07.963.515/0001-36

RITA VIANA DE OLIVEIRA, VALDECI NOGUEIRA MACIEL, FRANCIS
NASCIMENTO RIBEIRO, JOSÉ ANTONIO FARIAS CAMPELO, MARIA LETICE
DA SILVA, ANTONIO ADEON VIANA DE OLIVEIRA, LUIS CORDEIRO DOS
SANTOS E LAÉRCIO DE ARAÚJO FERREIRA, por estarem de acordo com o
solicitado no edital. PROPOSTA DESCLASSIFICADA: COOPDEST COOPERATIVA
DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO
CEARÁ LTDA, por apresentar apenas o Projeto de Venda e não apresentar a
proposta de preços conforme solicitado no item 2.9. do instrumento convocatório, a
saber: 2.9. Na PROPOSTA DE PREÇOS (Anexo II) deverá constar as especificações
detalhadas do item, quantidade, o valor unitário e total, em moeda nacional, já
considerando todas as despesas, tributos, fretes, transportes e demais despesas
que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos, mesmo que não esteiam
registrados nestes documentos” e 2.10. “2.10. O Envelope N° 2 deverá conter a
Proposta de Preços (Anexo II) e o Projeto de Venda (Anexo V).” O Sr. Presidente e
membros da CPL declararam que iriam encaminhar o resultado para a Secretaria